
 

 

 

令和４年８月２９日 

郡市区等医師会 御中 

 

  大 阪 府 医 師 会 

(公印省略) 

          

令和４年度・ＢＣＧ接種委託医療機関向け研修会について 

～オンデマンド配信（９/５まで）のご案内～ 
 

 平素は本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 標記研修会（オンデマンド配信等）に関してましては、本年８月１７日付の本会通知にてお知らせした

ところですが、配信期間を９月５日としておりますので、改めてご案内いたします。 

大阪市民のＢＣＧ個別接種実施には本研修会受講と確認テストの実施が必須となります。 

（昨年本研修会を受講され、既に個別接種をお取り扱いの大阪市内医療機関におかれましては、再度、本

研修会をご受講いただく必要はありません） 

貴会におかれましてはご了知いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

 

記 
 ●参加対象 

  ・大阪市民のＢＣＧ個別接種の取扱いを希望する医療機関＊の医師、看護師等 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 
 ●研修会日時（ＷＥＢ配信のみ／大阪府医師会館での映像配信は行いませんので予めご了承ください。） 

 ・令和４年８月17日～９月５日まで映像配信 

  

 

 

 ※上記期間の中で、ご都合の良いタイミングで映像視聴をお願いします。 

 ※映像配信期間までに、下記より受講申込をお願いします。 

 ※研修会受講後にＷＥＢ上で確認テストを行い、所定の点数を修めた方に大阪市から契約に必要な書類を送付

します（９月中旬以降に大阪市より送付予定）。９/５までに確認テストの実施をお願いします。 

  

 ●研修会参加（申込）：下記サイトよりアクセスの上、必要事項のご記入をお願いします。 

 ・追って、映像視聴用のYoutubeのリンク、確認テストのフォームをお知らせします。 

https://camail.knt.co.jp/form/pub/knt_kbc/bcg2022 

 ・受講申し込み後、研修資料と接種手技演習用の資材を診療所等に送付します。 

 ・運送会社の都合等により資料到着に時間を要する可能性がありますので、予めご了承ください。 

 ・申し込み後、お手元に届くメール記載の動画視聴リンクと確認テストフォームは、直ぐに閲覧（テスト実施）

が可能です。 

 ●問い合わせ先：大阪府医師会・地域医療1課（ＴＥＬ０６-６７６３-７０１２） 

＊ＢＣＧ個別接種を実施する医療機関は、以下を満たすことが望ましい。 

（2018大阪府健康医療部作成・大阪府BCG接種コッホ現象対応マニュアル等より引用） 

１）一般外来から、時間的または空間的に独立した「予防接種外来」を設置していること。 

２）ＢＣＧ接種後、接種部位が乾燥するまで（約20～30分間）待機可能であること。 

３）保護者、接種後の通常の経過、副反応、コッホ現象について十分に説明し、副反応 

  やコッホ現象が発生した場合に、十分な対応が取れること。 

４）接種対象児が毎月２～３人以上おり、接種経験が蓄積できること。 

５）自治体や医師会等が実施する研修に継続して参加できること。 

上記1～5に加え、原則としてＢＣＧの標準的な接種対象者である生後５から８か月に至るま

での乳児の診療経験があることを条件とする。 

演題と講師）①は約 30分、②は約 20分の視聴時間です。 

 ①BCG接種手技の実際（大阪小児科医会） 

 ②大阪市の結核対策（大阪市保健所感染症対策課） 


